نتیجه ی این پژوهش، تأثیرپذیری مسلمانان از شورش بزرگ هند که باعث جنبشی ضد انگلیسی با گرایش های دینی گردید. این جنبش اعتراضات هند را در سرزمین های دیگر گستراند و آن را با نارضایتی های عراق و عثمانی پیوند داد و با آغاز حرکت های متحدین، یکی از عوامل پیوند مسلمانان شبه قاره ی هند با عثمانی و تأثیرپذیری آنان از فتوای علمای عثمانی شد.

نقش مسلمانان در شورش ۱۸۵۷/۱۲۷۳ هندیستان

مسلمانان هندی در شورش ۱۸۵۷ م/۱۲۷۳ قمری نقش بسیار مهمی را برعهده داشتند؛ اگر چه اولین جرقه های این قیام به وسیله ی سربازان هندی زده شد، مسلمانان با دامن زدن به این ناآرامی ها، با سرعت خود رهبری شورش را به دست گرفتند. به همین دلیل اکثر محققان انگلیسی از واژه ی مسلمان در آن زمان به عنوان عنصر متمرّد و باغی تعبیر نمودند.

پس از شورش خونین ۱۸۵۷ بر خلاف هندوها و سایر اقوام آنجا به مبارزه علیه بریتانیا ادامه دادند و با تأثیرپذیری از حوادث و وقایع صدر اسلام و سایر اندیشه های اسلامی همچون تبلیغ، هجرت و جهاد، اقتدار بریتانیا را در منطقه به چالش کشیدند. یکی از اولین حرکت های اعتراضی علیه انگلیسی ها در هندوستان، قیام اهالی ایالت «اوده» بود. در سال ۱۱۲۰/۱۷۰۸ هجری دولت اود به وسیله ی میرمحمدامین نیشابوری ملقب به سعادت خان و برهان الملک تشکیل گردید. او به خانواده ای از سادات محترم نجف تعلق داشت که به وسیله ی شاه اسماعیل صفوی در خراسان در منصب قضاوت منصوب شد و بعدها به هندوستان مهاجرت کرد و پایه های حکومت خاندان نیشابوری اود را بنا نهاد.

شاه ولی الله دهلوی یکی از علمای هند در نامه ای از احمدشاه ابدالی (حکمران افغانستان) دعوت کرد در راستای انجام فریضه ی جهاد به هند حمله نماید و مسلمانان آنجا را از دست کفار رها سازد. (شیال، ۱۳۸۳: ۶۰). فرزند وی شاه عبدالعزیز دهلوی، فتوایی مبسوط بر دارالحرب بودن سرزمین هند صادر کرد و با این عمل از سال ۱۸۰۳م/ ۱۲۱۸ هجری سنگ بنای نهضت اسلامی هند را پایه ریزی نمود (مدنی، ۲۰۰۶: ۳۳۸) که قبل از شورش بزرگ هند که در سال ۱۸۵۷م/ ۱۲۷۳ هجری به وقوع پیوست، مبارزاتی علیه انگلیسی ها شکل گرفت. شخصی به نام احمد شاه، نبردهای متعددی را در پیشاور به وجود آورد و تلفات قابل توجهی به نیروهای بریتانیایی وارد نمود؛ اما سرانجام با لشکرکشی گسترده ی ارتش بریتانیا به مناطق سکونت وی، حرکت وی پایان پذیرفت. (Nerhl.H.L, 1912:25)

سید احمدشاه از سادات شهر بریلی هند است که تبارش با ۳۶ واسطه به امام حسن مجتبی (ع) می رسد. وی در زمره ی شاگردان شاه عبدالعزیز دهلوی جای گرفت. او برای ادامه ی تحصیل به دهلی عزیمت کرد و به سید احمد برلوی مشهور گردید و شاگرد برجسته ای گردید. وی اولین روحانی مسلمان شناخته می شود که فتوای جهاد علیه استعمار بریتانیا را صادر کرد و از سال ۱۸۱۷ سفرهای تبلیغی در هند را آغاز کرد و مسلمانان را به بازگشت به اسلام اصیل و اعاده ی اعتبار و اقتدار گذشته دعوت نمود. وی گروه طریقت محمدیه را تاسیس کرد. (شهبازی، ۱۳۷۷، ج ۱: ۱۵۵)

با شکست شورش هند، برخی از افراد مانند مولانا محمد قاسم نانوتوی و مولانا رشید احمد گنگوڑمی در تاریخ ۱۸۶۷ م/ ۱۲۸۴ هجری در شهر دیوبند در نزدیکی دهلی، بنای مدرسه ای را ریختند که در آینده تاثیر زیادی بر تفکرات مسلمانان شبه قاره و منطقه بر جای نهاد. (هاردی، ۱۳۶۹: ۲۳۵) این مدرسه ی شبانه روزی «دارالعلوم دیوبند» نام گرفت. آنان گروه های بسیاری را علیه حکومت بریتانیا در هند تربیت کردند و به زودی افکار رهبران مدرسه ی دیوبند در سرزمین های دیگر گسترده شد و قیام هایی را به وجود آورد.

این حرکت ها نشان می دهد در بین شیعیان و اهل سنت شبه قاره، یک درد و تنفر مشترک نسبت به تسلط انگلیسی ها وجود داشته که در نهایت منجر به قیام ۱۸۵۷ هند گردید؛ گرچه این قیام به وسیله ی انگلیسی ها سرکوب شد، زمینه های شکل گیری نهضت ها و حرکت هایی شد که همزمان با جنگ جهانی اول، دوباره خود را نشان داد.

نهضت نامه های ابریشمی

همان طور که اشاره شد در سال ۱۸۶۷/۱۲۸۴ قمری در نزدیکی دهلی، مدرسه ی دیوبند به وجود آمد. پس از این که تبلیغات ضد انگلیسی رهبران مدارس دیوبند از هندوستان تا مرزهای شمالی و غربی هند یعنی افغانستان و بلوچستان گسترده شد و قیام های متعدد بر ضد انگلستان صورت پذیرفت، یکی از رهبران مسلمان هند به نام «محمود الحسن دیوبند» معروف به «شیخ الہند» بر ضد

نهضت نامه های ابریشمی و جنگ جهانی اول

از آن جا که این جنبش، حرکتی جهانی برای برپایی خلافت اسلامی و احیای اسلام محسوب می شد، همزمان با جنگ جهانی اول و ورود عثمانی به جنگ، تحولات جدیدی در منطقه ی خاورمیانه به وقوع پیوست. نهضت با شروع جنگ جهانی اول در ۱۳۳۲/۱۹۱۴

فعالیت های خود را گسترش داد. آنان قصد داشتند با دریافت مساعدت هایی از کشورهای عثمانی، آلمان و افغانستان شورش سراسری را در میان مسلمانان هند و مرزهای شمالی و غربی آن کشور چون افغانستان و بلوچستان بر ضد بریتانیا راه اندازی نمایند.

وی ابتدا مقام کنسولی شهر اصفهان را پوشش کار خود قرار داده و در صدد بود با عبور از کرمان و ورود به بلوچستان قبایل این مناطق را علیه انگلیسی ها بشوراند. (سپهر، ۱۳۶۲: ۹۸) نقشه ی حضور آلمانی ها در ایران را می توان نتیجه ی تصمیمی دانست که از جانب عثمانی ها آغاز شد. پس از امضای قراردادی در دوم اوت ۱۹۱۴/دهم رمضان ۱۳۳۲ هجری، انور پاشا، وزیر جنگ عثمانی، تصمیم گرفت هیاتی را از راه ایران عازم افغانستان و هندوستان نماید تا حبیب الله خان، پادشاه افغانستان را به جهاد علیه انگلیسی ها در هندوستان ترغیب نماید. (پاست، ۱۳۷۷: ۸۴) به هر صورت درگیر شدن ایران و هند در جریان جنگ جهانی اول، نتیجه ی تصمیمی بود که از جانب آلمان و عثمانی اتخاذ شد.

اصلی محمود الحسن بود، در افغانستان با عوامل آلمانی و ترک، ملاقات مهمی انجام داد و قرار شد گروه های اسلامی به همراه وابستگان و علمای منطقه در افغانستان و مناطق مرزی هند همچون بلوچستان، قبایل جنگجوی منطقه را برای جهاد بر ضد بریتانیا دعوت نمایند. (Margoliouth, 1912:44) محمدنعم قریشی به اقامت موقت رهبر نهضت نامه های ابریشمی در ایران اشاره دارد. (Qureshi, Ibid:97)

رهبر نهضت نامه های ابریشمی محمود الحسن در دوم شوال ۱۳۳۳ ق/اگوست ۱۹۱۵ م از دیوبند عازم حجاز گردید و پس از استقرار در آنجا، با انور پاشا و جمال پاشا، دو تن از مقامات ارشد عثمانی دیدار نمود و نامه هایی را با امضای آن دو نفر و تأیید خود به سه زبان فارسی، عربی و ترکی آماده نمود که در آن ها مردم مسلمان مرزهای شمالی و غربی هندوستان، افغانستان و بلوچستان به جهاد اسلامی همراه نیروهای عثمانی دعوت شده بودند.